1

私立大学図書館協会東地区部会研究部

 2011 年度第 1 回運営委員・研究分科会代表者合同会議議事録

日 時：2011 年 5 月 13 日（金）15：00～15：55

場 所：東京農業大学 15 号館 4 階会議室

出席者：【運営委員】

新井圭子（慶應義塾大学）、伊藤義裕（青山学院大学）、小川英一（神奈川大学）、

小林愛（東京理科大学）、齋藤雅彦（専修大学）、鈴木学（日本女子大学）、

高橋正広（早稲田大学）、三上耕一（明治学院大学）

（事務局）黒川孝明・伊藤富士子・山本浩二（研究部担当理事校・東京農業大学）

    【研究分科会代表者】

①分類研究分科会〔代表：藤倉恵一（文教大学）〕

   ②逐次刊行物研究分科会〔代表：横山友紀（大東文化大学）〕

                及び 三上 彰（桜美林大学）

   ③パブリック・サービス研究分科会〔代表：加藤庸介（文化学園大学）〕

   ④レファレンス研究分科会〔代表：原田 暁（東洋大学）=欠席〕

                代理 小倉宇思（武蔵大学）

   ⑤理工学研究分科会〔代表：内山光子（日本大学）=欠席〕

                代理 伊藤親子（中央大学）

   ⑥西洋古版本研究分科会〔代表：山岸拓郎（専修大学）〕

   ⑦和漢古典籍研究分科会〔代表：鶴田香織（大東文化大学）〕

                及び 生田陽子（学習院女子大学）

⑧情報リテラシー教育研究分科会〔代表：林 真紀（東京都市大学）〕

   ⑨Ｌ－ラーニング学習支援システム研究分科会〔代表：小田切夕子（麻布大学）〕

   ⑩研修分科会〔代表：東京農業大学＝研究部担当理事校〕

  会議に先立ち、出席者の自己紹介があった。

議事概要：

1. 2011 年度研究部活動計画（案）及び予算（案）について

    資料 1-1 及び資料 1-2 に基づき 2011 年度研究分科会活動計画（案）及び予算（案）について説

明があり、了承された。

2. 2011 年度研究分科会活動計画（案）について

    資料 2-1～10 に基づき、各研究分科会代表者から、2011 年度研究分科会活動計画（案）につい

て説明があり、了承された。

3. 2011 年度研究分科会報告大会について

資料 3-1 及び資料 3-2 に基づき 2011 年度研究分科会報告大会の概要について説明があり、了承

された。

2

    また、当会議開催直前に開催された第 2 回研究部運営委員会の席上、前年の「海外認定研修者」

（3 名）の報告もこれに加える方針が固まったことが補足説明され、併せて了承された。

※ 「研究分科会報告大会」 日時：2011 年 12 月 15 日（木）及び 16 日（金）、会場：未定

4. 研究分科会マニュアル 2011 年度版について

   資料 4 に基づき研究分科会マニュアル 2011 年度版について、主に変更点の説明があり、了承

  された。

5. 分科会関連業務分担について

資料 5 に基づき分科会関連業務分担について説明があり、了承された。

6.  2011 年度私立大学図書館協会スケジュールについて

資料 6 に基づき、2011 年度私立大学図書館協会スケジュールについて説明があり、了承された。

7. 協会ホームページについて

   資料 7-1 及び資料 7-2 に基づき、私立大学図書館協会 WWW 情報資源提供サービス利用申請に

ついて説明があり、各研究分科会において届出が必要な場合は資料記載のとおりの手順にしたが

って提出されたいとの依頼があった。なお、研究分科会代表者から、「毎年提出する必要があるか」

との照会があったが、研究部担当理事校から「変更がなければその必要はない」との回答があり、

了承された。

8. 研究分科会員更新スケジュールについて

資料 8 に基づき、分科会更新担当理事校（日本女子大学）から研究分科会員更新スケジュール

について説明があり、了承された。

  以上、議事を全て終了し、閉会した。